


















目录

1.概述 ..................................................................................................................................................1
1.1. 项目由来 ......................................................................................................................................................... 1
[...]
沿线有网山村、周坑村、苟槽村等村区敏感点。为了减少本项目运输对沿线村落的影

响，运输时间应选择在避开居民上下班时间。

项目运输路线见图 3.1-3。



开平市合民养殖发展有限公司年出栏仔猪 60000头改扩建项目环境影响报告书

146

3.2.现有项目工艺流程及产污环节

3.2.1.养殖工艺流程

项目养殖工艺流程如下图3.2-1所示。

图 3.2-1.项目养殖工艺流程及产污图



开平市合民养殖发展有限公司年出栏仔猪 60000头改扩建项目环境影响报告书

147

工艺流程说明：

生产工艺采用“批次化、全进全出”生产工艺，按照种公猪、空怀/妊娠母

猪、分娩/泌乳母猪、保育猪、育肥猪和后备公母猪的生理特点，进行分段管

理。猪群周转主要分为配种妊娠阶段、分娩哺乳阶段、保育阶段、育肥阶段阶

段，分别置于配种妊娠舍、分娩舍、保育舍、育肥舍内分区饲养。

(1)配种、妊娠

根据项目母猪的繁育规律，本项目母猪每年平均产仔2.3胎。母猪空怀期为

0.7~1周，配种期为5周，怀孕期为10周。

(2)分娩、哺乳

同一周期配种的母猪按预产期提前1周同批进入分娩舍的分娩栏内，在此完

成分娩产仔和哺乳，哺乳期约为4周（28日）。断奶后，母猪回到配种舍参加下

一繁殖周期发情配种，仔猪（5kg）断奶后部分外售，剩下部分转入项目内保育

舍继续饲养。

(3)保育

仔猪断奶后，转入保育舍。在保育舍饲养约6周，保育期末猪仔体重达

25kg，然后转入育肥舍。

(4)育肥

育肥期是指保育期结束到猪只育肥达到标准出栏的饲养阶段。保育期结束

后，仔猪会进入生长育肥期，在保育舍饲养约12.5周。育肥猪达150kg体重出

栏。

(5)出栏

猪只育肥后出栏销售，对猪栏进行彻底冲洗、消毒，准备下一批猪只的饲

养。通过以上四个阶段的饲养，当生产走入正轨之后，就可以实现每周都有母

猪配种分娩、仔猪断奶、仔猪培育、仔猪育肥后出售，从而形成工厂化饲养的

基本框架。



开平市合民养殖发展有限公司年出栏仔猪 60000头改扩建项目环境影响报告书

148

3.2.2.清粪工艺

目前，我国养猪场采用的清粪工艺主要有三种：水冲粪、水泡粪和干清粪

工艺。

①水冲粪工艺：是猪粪便粪尿污水混合后进入缝隙地板下的粪沟，每天数

次冲沟端的自翻水装置放水冲洗。当冲洗水由喷头以很大的速度喷射时，积存

在粪沟内的粪尿物质受高压水的冲击作用，顺粪沟流入横向粪便干沟，然后流

进地下储粪池或用泵抽吸到地面贮粪池。这种清粪方式的优点是劳动强度小，

劳动效率高。缺点是耗水量大，污染物浓度高。

②水泡粪清粪工艺：是在猪舍内的排粪沟中注入一定量的水，粪尿、冲洗

用水一并排放缝隙地板下的粪沟中，贮存一定时间后（一般 1～2个月），待粪

沟装满和，打开出口的闸门，将沟中粪水排出。粪水顺粪沟流入粪便主干沟，

进入地下贮粪池或用泵抽吸到地面贮粪池。由于粪便长时间在猪舍中停留，形

成厌氧发酵，产生大量的有害气体，如硫化氢、甲烷等，恶化舍内空气环境，

危及动物和饲养人员的健康。同时水污染物浓度也很高，后处理更加困难。

③干清粪工艺：是将猪粪及时、单独清出，尿及其冲洗水则从下水道流

出，再分别进行处理。采用人工干清粪工艺的优点是设备简单，不用电力，一

次性投资少。缺点是人工清粪需要大量的劳动力、劳动强度大，工作累且脏。

干清粪工艺固态粪污含水量低，粪中营养成分损失小，肥料价值高，便于堆肥

和其它方式的处理利用。水冲式清粪工艺、水泡粪清粪工艺耗水量大，并且排

出的污水和粪尿混合在一起，给后处理带来很大困难，而且，固液分离后的干

物质肥料价值大大降低，粪中的大部分可溶性有机物进入液体，使得液体部分

的浓度很高，增加了处理难度。干清粪工艺粪便一经产生便分流，可保持猪舍

内清洁，无臭味，产生的污水量少，且浓度低，易于净化处理，干粪直接分

离，养份损失小。

项目采用“漏缝地板+机械刮粪”或“人工刮粪”的清粪工艺。猪粪、猪尿和

冲洗水可直接通过地缝漏落到下方粪渠，或者依靠人力用铁锹、扫帚等工具将

粪便清理至收集点，可无需经常冲洗猪舍实现猪舍粪尿日产日清，节约用水，

并保持猪舍清洁和干燥。猪舍下方粪渠设置斜坡，使猪粪、尿液、冲洗水从斜

坡流入污水管道，再经污水管道排至固液分离中心，在固液分离中心经固液分



开平市合民养殖发展有限公司年出栏仔猪 60000头改扩建项目环境影响报告书

149

离机分离出的干粪送至堆粪场，废水再通过管道的虹吸作用经密闭管道输送至

污水处理站进行处理，经处理后用于配套林地灌溉，实现零排放。因此项目干

清粪工艺符合《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）中“新建、

改建、扩建的畜禽养殖场宜采用干清粪工艺。现有采用水冲粪、水泡粪清粪工

艺的养殖场，应逐步改为干清粪工艺”的要求，以及《畜禽养殖业污染治理工程

技术规范》（HJ497-2009）中“新建、改建、扩建的畜禽养殖场宜采用干清粪

工艺。现有采用水冲粪、水泡粪清粪工艺的养殖场，应逐步改为干清粪工艺”

的要求。

项目干清粪工艺流程见图 3.2-2。项目干清粪工艺示意图见 3.2-3。



开平市合民养殖发展有限公司年出栏仔猪 60000头改扩建项目环境影响报告书

150

图 3.2-2.项目清粪工艺流程图

图 3.2-3.项目机械清粪工艺示意图

猪舍

猪粪

粪尿污水

漏缝地板+机械

刮粪/人工刮粪

污水沟 输送管道
污水处理站

固液分离中心

堆粪场

池

干清粪

池

固体粪便



开平市合民养殖发展有限公司年出栏仔猪 60000头改扩建项目环境影响报告书

151

猪舍清洗频次：猪只饲养期间，猪粪尿自动漏入粪池，不需每日冲洗猪

圈。根据建设单位现有猪只饲养经验说明，猪舍进猪前冲洗 1 次，出栏后对猪

舍冲洗 2 次，日常因气温、疫情防控等因素需加强冲洗 2 次，结合实际情况，

猪舍冲洗频次为 2~4次/年。

猪舍冲洗方式：常见空圈舍冲洗方式程序为空圈—清理杂物—高压水枪冲

洗—消毒—3 小时后清理污垢死角—清水彻底冲洗—晾干—熏蒸消毒—晾干—

消毒—晾干—进猪。

猪舍粪污收集和转运方式：项目采用“漏缝地板+机械刮粪”或“人工刮粪”

的清粪工艺，干清粪工艺的核心是粪尿分离，固体粪便（干粪）由机械或者或

者依靠人力用铁锹、扫帚等工具将粪便清理至收集点，液体粪便（尿液、冲洗

水）单独收集，以减少污水量，便于后续处理和资源化利用。干粪做到日产日

清，粪污在猪舍的停留时间短，可减少因发酵产生的恶臭气体，保持猪舍的洁

净环境。每天定期采用刮粪机或铲车，将猪粪装入手推车或三轮车（带密闭箱

体），运至项目内堆粪场，后续作为有机肥原料，运输工具做好防渗处理（如

HDPE 膜），运输过程采取加盖措施，运输前后生石灰，减少 NH3、H2S 等气

体。液体粪便（尿液、冲洗水）输送全部采用管道输送，管道统一采用 PVC

管，污水管接口采取严格的密封措施，各处理单元均采用防腐防渗的钢筋混凝

土结构。

3.2.3.废水处理工艺

建设单位在本项目场区西侧设置一座污水处理站，污水处理站占地面积约

9000m2，污水处理能力为 120t/d，污水处理站处理工艺流程为“格栅+固液分离+

水解酸化池+黑膜沼气池+调节池+二级 A/O 沉淀一体化+次氯酸钠消毒+回用水

池”。主要构筑物包括：格栅、粪污收集池、调节池、黑膜沼气池以及回用水

池。其工艺特点在于对有机物、悬浮物、氮和总磷均有很好的去除效果。废水

自流进入格栅井，拦截较大粗杂颗粒物和悬浮物质，保证后续处理设施的正常

运行。废水经泵提升后进入固液分离机进行固液分离，其中，固体粪渣运往堆

粪场进行收集，废水自流进入黑膜沼气池，利用厌氧污泥的高效降解作用，去

除大部分的有机污染物，降低后续好氧处理的有机负荷。

沼液进入调节池进行调配水质，改善废水可生化性。



开平市合民养殖发展有限公司年出栏仔猪 60000头改扩建项目环境影响报告书

152

调节池废水通过动力提升进入二级 A/O沉淀一体化设备。在这里，将同步

进行碳氮磷的生物处理，进一步降解废水中的有机污染物，同步脱氮除磷，尽

可能降低废水中的氨氮含量和磷的含量，保证出水的氮磷指标满足标准。

好氧池出水进入二沉池，进行泥水分离。污泥一部分经污泥回流泵回流至

二级 A/O 池前端，另一部分作为剩余污泥进入污泥池。

二沉池出水自流进入回用水池储存，最后用于林地灌溉。

现有项目废水处理工艺流程下图 3.2-4所示。



开平市合民养殖发展有限公司年出栏仔猪 60000头改扩建项目环境影响报告书

153

堆粪间

综合废水

无组织排放
沼气 沼渣

水解酸化池

进水

图 3.2-4.现有项目废水处理流程图

格栅

粪污收集池

固液分离设备

黑膜沼气池

二级 A/O沉淀一体化设备

调节池

回用水池

格栅渣

消毒剂：次氯酸钠

排泥

（固体）

（液体）

格栅渣

林地灌溉



开平市合民养殖发展有限公司年出栏仔猪 60000头改扩建项目环境影响报告书

154

工艺流程说明：

1)格栅：废水自流进入格栅井，格栅井设置机械格栅，拦截猪粪污水中塑料袋、

扫帚的脱落物、猪毛等较大杂物，去除粗大固体物，减轻后续捞渣的工作量，也保证

了后续处理设备的正常运行。

2)粪污收集池：收集来水，沉降密度较大无机颗粒物，并调节水质。

3)固液分离：经集水池搅拌均匀后的混合液经固液分离机粪污彻底分离，分离出

来的粪渣转移至堆粪场。分离出来的污水自流均匀进入厌氧沼气池中。

4)水解酸化池：收集固液分离机分离出的滤液，将水中难降解大分子物质分解成

易降解小分子物质，提高废水可生化性；同时起调配均衡水质水量的作用，池内安装

污水提升泵将污水提升至后续处理系统处理，改间歇性进水为连续性进水。

5)黑膜沼气池：项目废水进入黑膜沼气池进行厌氧发酵，降低了废水中有机物的

含量，有效去除了粪便污水的臭味。厌氧沼气池是一种集发酵、贮气于一体的大型沼

气池，依靠厌氧菌的代谢功能，使有机物得到降解并部分转化生成沼气。具有厌氧发

酵容积大，污水滞留时间长，沼气产生量大、运行处理费用低等优点。厌氧沼气池采

用优质 HDPE材料，由底膜和顶膜密封形成的全封闭厌氧反应器。在沼气池内，污水

中的有机物在微生物作用下降解转化生成沼气，系统配置沼气净化和利用设施。沼气

池容积大、深度较深，污水进入池内后，每天进水量相对较少，因此耐污水的冲击负

荷强；加之厌氧沼气池顶部的沼气隔温和半地埋式沼气池具有冬季相对恒温的特点，

池内污水温度受外界影响较小，冬季不需保温。厌氧沼气池主体工程位于地面以下，

顶部、底部用黑膜密封，和外界环境气温不流通，形成独特的小气候，经调查在室外

温度 2℃，进水温度 15.8℃的环境中，经厌氧沼气池发酵后的出水温度达 19℃；在

室外温度-1℃，进水温度 13.6℃的环境中，发酵后的出水温度达 17.9℃。污水在池内

的滞留期长（25~30天），厌氧发酵充分，可收集的沼气量多，COD去除率可达到

80%以上。

6)调节池：调配水质，改善废水可生化性。

7)消毒：废水经厌氧等多环节处理后，仍然含有一定量的有害菌，如粪大肠杆

菌、蛔虫卵等。故在二级 A/O沉淀一体化设备终端设置出水消毒单元，采用次氯酸钠

进行消毒。

8)回用水池：1个，处理后的废水进入回用水池进行储存，用于林地灌溉。

污水处理站构筑物情况见下表。



开平市合民养殖发展有限公司年出栏仔猪 60000头改扩建项目环境影响报告书

155

表 3.2-1 污水处理站构筑物情况一览表

序号 名称 规格 m
有效水深

m
有效容积

（m3）

数量

（个）
结构

1 格栅池 2×1.5×2.5 2 6 1 砖混

2 粪污收集池 6.8×6.6×4.5 4 180 1 钢筋混凝土

3 沼气池 65×40×5 3 13000 1 防渗黑膜

4 调节池 5×5×4.5 4 100 1 钢筋混凝土

5 二级 A/O池 17×3×3 2.8 142.8 1 碳钢一体式

6 回用水池 28×25×2 1.5 1050 1 防渗黑膜

3.3.现有项目污染物产生情况

3.3.1.废水

现有项目运营过程中主要用水包括员工生活用水、猪只饮用水、猪舍冲洗用水、

水帘降温补给水及消毒用水。项目废水主要来源于员工生活污水、养殖废水。由于现

有项目为环境影响登记表备案，未对其产生的废水进行核算，根据现有项目运营数

据，现有工程综合废水量 12190t/a，其中生活污水 230t/a，养殖废水 11960t/a。综合废

水采用“格栅+固液分离+水解酸化池+黑膜沼气池+调节池+二级 A/O 沉淀一体化+次氯

酸钠消毒+回用水池”处理后，回用于林地灌溉。

3.3.2.废气

现有项目主要的大气污染源有猪舍、污水处理区及堆粪场恶臭（G1）、厨房油烟

（G2）。由于现有项目为环境影响登记表备案，未对其产生的大气污染物进行核算，

本次评价根据现有资料对其进行核算。

1、恶臭（G1）

（1）猪舍恶臭

根据《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》(HJ1029-2019)表 9，生

猪粪便中总氮污染物含量为 9.3g/d·头，生猪尿液中总氮污染物含量为 11.2g/d·头，即

生猪粪尿总氮含量为 20.5g/d·头；基于饲料和盐分数据，猪粪便干物质中硫占比约为

0.02%-0.05%（项目取中间值 0.035%）。

根据《堆肥方式对氮素损失和留存的影响》(中国农学通报，2017年第 16期)厌氧

堆肥 NH3排放引起的氮损失率为 7.5%；根据《猪粪堆肥过程中 NH3和 H2S 的释放特

点及除臭微生物的筛选研究》：堆肥(原料鲜猪粪)中 NH3释放量变化曲线：堆肥初期

1~4d，NH3释放量迅速升高，在第 4 天达到最高峰；H2S 释放量变化曲线：H2S 第 1



开平市合民养殖发展有限公司年出栏仔猪 60000头改扩建项目环境影响报告书

156

天释放量最多，然后逐步减少，在第 13d 已经基本无新释放。项目猪舍粪便日产日

清，相当于粪便厌氧堆肥过程第一天的损失率，评价保守估算，项目总氮转化成 NH3

的转化率取 5%，总硫转化成 H2S的转化率取 7.5%。

表 3.3-1 猪舍恶臭产生情况一览表

类

型

生猪当

量

（头）

猪粪尿

总氮产

污系数

（kg.d.

头）

猪粪尿

含氮量

（t/a）

猪粪便

产生量

（t/a）

含硫

量占

比

（%）

猪粪便

含硫量

（t/a）

氮转

化率

（%）

硫转

化率

（%）

NH3产

生量

（t/a)

H2S 产

生量

（t/a)

能

繁

母

猪

963 20.5 7.21 435.85 0.035 0.15 5 7.5 0.3603 0.0114

公

猪
28 20.5 0.21 12.67 0.035 0.00 5 7.5 0.0105 0.0003

仔

猪
66 20.5 0.49 29.87 0.035 0.01 5 7.5 0.0247 0.0008

保

育

猪

96 20.5 0.72 43.45 0.035 0.02 5 7.5 0.0359 0.0011

育

肥

猪

197 20.5 1.47 89.16 0.035 0.03 5 7.5 0.0737 0.0023

合

计
1350 / / / / / / / 0.51 0.02

项目科学配料，采用低蛋白日粮，考虑饲料中添加合成氨基酸、EM 益生菌，从

源头上减少恶臭的产生量。根据《家禽环境卫生学》(安立龙，高等教育出版社)中研

究资料，在禽畜口粮中投放 EM菌等有益微生物复合制剂，能有效降解 NH3及 H2S等

有害气体，NH3的降解率>75%(本项目取保守值 75%计)，H2S 的降解率>85%(本项目

取保守值 85%计)。

综上分析，NH3产生量为 0.51×（1-75%）=0.08t/a，H2S产生量为 0.02×（1-85%）

=0.003t/a。
为有效控制恶臭污染源，项目猪舍采取了以下控制措施：

①喷洒除臭剂

建设单位安排专职人员采用喷雾机每天对猪舍周边和来往通道喷洒除臭剂进行除

臭。除臭剂由天然植物提取液采用酢浆草、银杏叶、葡萄籽、茶多酚、丝兰等多种植

物萃取物精炼而成，对人体及动植物均无任何毒副作用。可以有效分解硫化氢、氨、

甲硫醇、有机胺类臭气分子，而非以香味的方式掩盖臭味。根据《屠宰及肉类加工业



开平市合民养殖发展有限公司年出栏仔猪 60000头改扩建项目环境影响报告书

157

污染防治可行技术指南》（HJ 1285—2023）中恶臭治理技术的化学除臭技术（采取植

物提取剂除臭剂），其恶臭去除效率约为 65%～90%。项目保守估计，以最低去除效

率的 1/2算，取 NH3和 H2S的去除率均为 33%。

②及时清粪

根据工程分析，项目采用“漏缝地板+机械刮粪”或“人工刮粪”的清粪工艺。早晚

各清理一次，保持猪舍清洁，并注意猪舍内防潮，保持猪舍内干燥。

根据《集约化猪场 NH3 的排放系数研究》（代小蓉，浙江大学硕士学位论文，

2010 年）、《集约化猪场的恶臭排放与扩散研究》（魏波，浙江大学硕士学位论文，

2011 年）等研究成果表明：及时清粪可以减少 NH3、H2S60%以上的排放量。综合比

较，项目保守估计，取 NH3和 H2S的去除率均为 60%。

综上分析，NH3、H2S的去除效率 1-（1-33%）×（1-60%）=73%。项目保守估计按

70%算。

根据上述系数，猪舍恶臭产排情况见下表。

表 3.3-2 猪舍恶臭产排情况一览表

污染源